CONTINUATIO HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ DUCATUS GELDRIÆ

Ab Anno MDCCI usque ad Annum MDCCXXV.

A N N O M D C C L

DECIMO quinto mensis januarii *Fredericus* Elector Brandenburgicus primus Rex Borussiæ proclamatur, ac decima octava die dicti mensis in Koningsbergh Prussiæ Metropoli in regem solemni ritu ungitur.

Neo-Rex ordinem equestrem nigræ Aquilæ instituit, ac alia quæ regiæ Majestatis erant, peregit. Sparsa sunt in vulgus numismata aurea atque argentea, quæ ab unâ parte ferebant *Fredericus Rex* unct : Regiomont : 18 January; ex alterâ vero parte : cum regiâ corona. *Prima meæ gentis.*

Sexto Februarii Namurci, Luxemburgi, Montibus Hannoniæ et in alias Belgii civitates, quas Batavi mixto cum Hispanis præsidio tenebant, noctis obscurò admissi sunt Galli, idque jussu Emanuelis Electoris Bavariae, tunc Belgicæ Prafectori.

Mense martio Galli sub ductu Comitis de Cogny et Marchionis d'Allegré superiorem Geldriæ tractum occupant; et quidem vigesimâ memoriati mensis Ruræmundam ingressi

sunt, mox Venlonam, Gelram, alia que fortalitia præsidio, aliisque belli meditamentis communiunt.

Elector Bavariæ 23 Martii 1701, Bruxellis discedens Germaniam petit, accopiosam conscribit militiam. Quemadmodum Hispanicæ ditionis loca Galli Hispanis juncti pro Philippo quinto in Hispaniis, tum Belgio tenebant, ita Regnum Neapolitanum ac Ducatum Mediolanensem in Italiam occuparunt, eumque mox tum Neapoli, tum Mediolani Regem ac Dominum proclamant. Erat autem Neapoli Prorex Dux de Medina Cœli, Ducatum vero Mediolanensem Princeps Vaudemontius curabat.

Neapoli tamen plures inclinabant ad Austriacos; hinc conspiratio per multos nobiles contra Hispanos ac Viceregem facta, ast detecta. Inde adversus conjuratos pugnatum est, qui devicti fugam capescunt, pluribus captis ac punitis.

Imperator interea sub principe Eugenio exercitum numerosum in Italiam mittit, ut ea, quæ erant hære-

Exordium belli.

A

PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

ditatis Hispanicæ nempè Neapolim , ac Mediolanum occuparet : obfistunt Hispani , qui mox aucti copiis gallicis sub Catinatio , ac postea sub Duce de Villeroy : attamen per Cæsareos primò lacefitti : nondum quippè indictum bellum erat : ac propè oppidum Carpi fugantur.

Mense Septembri initum foedus a Cæsare Leopoldo , cum Anglis , ac Batavis contra Ludovicum Galliæ Regem ejusque nepotem Philippum Hispaniarum Regem : foederi imperii Principes pere omnes accesserunt , si Bavarios fratres exceperis , Emanuelem nempè Bavariæ , ac Josephum Coloniensem Electores , qui Gallo ac Philippo ex sorore nepoti ad hæserunt ; hinc in oppida diæcessis Coloniensis , Novesium nempè , Keyserweerdam , Rhenobercam Sontinæ (Sons) aliaquæ dictæ diæcessis locamiles gallicus admittitur.

Undecimâ Septembris Maria Ludovica Gabriel filia Duci Sabaudiæ secundo - genita matrimonio jungitur Philippo Francisco Hispaniarum Regi: solemnitas matrimonii fuit Taurinii celebrata , ac die posterâ , nempè duodecimâ ejusdem mensis , Regina Hispanias petit.

Decimasextâ ejusdem mensis vitâ functus est in regio palatio S. Germani , qui in Galliis exulabat , Jacobus secundus Angliæ Rex , ætatis annum dum ageret sexagesimum octavum ; sepultus in ecclesia Benedictinorum anglorum in suburbio S. Jacobi ; ejus filius mox a Rege Galliarum salutatus Rex Angliæ sub nomine *Jacobi tertii*.

Ad cathedram Ruræmundensem , quam Reginaldus dimiserat , Hispaniarum Rex Philippus quintus delegit venerabilem Patrem Angelum d'Onghies Capucinum , ex il-

lustri Comitum d'Onghies et d'Estrees familiâ natum , ac regium in Burgundiæ et Castellæ Capellis , Ecclesiasten : Regis voluntati , ubi Clementis XI Pontificis confirmatio accesserat , Anthonius du Mont Decanus ac Vicarius Generalis Ruræmundensis vice Neo - episcopi possessionem Cathedræ cepit 27 . Decembris , quæ erat dies sancto Joanni Evangelistæ sacra.

ANNO MDCCII.

Kalendis Januariis Humbertus a Precipiano Archiepiscopus Mechliniensis venerabilem Patrem Angelum d'Onghies Episcopum consecravit Bruxellis in Ecclesiâ Patrum Capucinorum : consecrationis solemniis astiterunt Reginaldus Antverpiensis , Philippus Erardus Gandensium , nec non Guilielmus Brugensis Episcopi , ac decimanonâ mensis proximè seuti cum a Clero , tum Populo , obsequente etiam in armis milite Neo - episcopus in Cathedram Ruræmundanam introducitur ingenti honoris significatione : qui , rebus utcumque dispositis sollicitudine pastorali cepit gregi suo intendere , Parochias inspicere , Sacramento confirmationis munire subditos , Verbum Dei annuntiare , maximè in adventu Domini ac Quadragesimâ , atque eo , quod instabat , procelloso tempore , Ecclesiam suam ac Religionem Catholicam pro virili tutatus est.

21 Februarii Philippus *Delphini* Gallici filius Ruræmundæ in foro solemni ac consueto ritu Dux Geldriæ inauguratur , ac tantus belli comeatus unâ cum tormentis bellicis in Geldriam ex Brabantia advectus fuit , ut frumento condendo granaria Venlonæ ac Ruræmundæ haud sufficerent ,

Venerab.
Pater
Angelus
d'Onghies
consecra-
tur Epis-
copus
Ruræ-
mond.

Obitus
Jacobi II
Angliæ
Regis.

Obitus
Wilhelmi
III. An-
glie regis

sed et Ecclesias ipsas, etiam Cathedralem, Monasteria eorumque ambitus, silagine, tritico et avena ex parte oppierent.

Obitus
Wilhelmi
III. An-
glie regis

19 Martii obiit Wilhelmus tertius Angliae Rex, cui Anna Jacobi secundi Regis filia, ac Georgio Daniæ Principi nupta successit, et 4 Maii (novo stylo) diademate regio solemniter more gentis decorata. Galli, vernante tempore, sub Duce de Boulers per Belgium Geldriam petunt, transmisso propè Stevensweerdam ac Ruræmundam Mosam : eos protinus sequitur Dux Burgundiae Delphini Gallici primo-genitus, qui Kalendis Maii Ruræmundam appulit pernoctans in Aula Provinciarum Gelricæ : postero die, ubi prius in Ecclesiâ nobilium Virginum vulgo het Munster Antistitis Sacro interfuerat, ab eo, uti ab obsequente Capitulo Cathedrali salutatus, ad castra propè Xantos perrexit.

Batavi numero Gallis impares, desertis propè Xantos castris, Cranenburgum usque sub Comite de Tilly recedunt, qui Gallos, silente agmine, neomagum properantes antevertunt, præcipiti adeo cursu, ut quos portæ Neomagenses non caperent, in munitiones ac vallum effunderentur. Hic Galli subsistunt, ac depopulatis, qui Mosam inter et Vahalim interjacent, agris, castra propè Clivos metantur, ipsamque Cliviam hostiliter vexant.

Mense maio Leopoldus Cæsar, Angli ac Batavi Franciæ Regi ejusque nepoti Philippo Hispaniarum Regi bellum indicunt, quæ indictio postmodum ex parte Cæsaris ac Romanii Imperii in Octobri repetita est.

Inter hæc Elector Palatinus ac Princeps Nassavius Saerbrugh Cæsaris insulam impetunt circa Aprilis medium, collectis, qui belli socii accesserant, Hassia, Brandenburgis, Batavis-

que : est autem Cæsaris insula oppidum apprimè munitum, dextræ Rheni ripæ adjacens, secundo infra Dusseldorfum lapide, ubi præter Patres Capucinos est egregium Canonicorum Collegium, et Ecclesia sancti Swiberti Cœpiscopi sancti Willibrordi, qui cum sociis Anglo-Saxonibus Frisones, Batavos, Vestphalos, vicinique incolas a gentilismo ad Christum converterunt initio Sæculi septimi, estque S. Swibertus in eadem Ecclesiâ sepultus, ac miraculis clarus, prout hæc latius referuntur in historiâ nostrâ ecclesiastica lib. I. cap. V. Hoc oppidum jussu Septemviri Coloniensis præsidio gallico firmatum erat ; obsessis id opis accesserat, quod Comes de Tallart a Bouflerio submissus cum copiis gallicis cis-Rhenum suggestu tormentis hostem trans-rhenanum quateret, idque magno obsidentium impedimento : missus insuper a Tallardo per pontem sublicium identidem in oppidum integer miles, qui continentis Germanorum assultus pro virili retunderet, dum saucius interea miles Venlonam curandus veheretur, præter angustiam loci infesto igne omnino consumpti, id quoque incommodi obsessos premebat, quod præter missiles ignes magnam vim lapidum hostis ex mortariis mitteret, qui coribus inclusi ac ad certam mensuram in æra librati in obsessorum capita grandinis instar deciderent, quibus avertendis crassiorum asserum tabulato sese obsessi tuebantur.

Consumptâ igitur utrumque ingenti hominum multitudine, oppidum decimo quinto Junii in Germanorum potestatem transiit. Pacta ac conditiones tradendi oppidi a Principe Nassovio, ac Marchione de Blainville loci Præfecto signata sunt.

Keyser-
Weerda
obsessaet
subjug.

4 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

Mox portæ et reliqua, quæ supererant munita solo æquantur; supererat turris firma admodum et excelsa Rheno imminens, ceu frenum amnis, hæc magno etiam præsidio obsessis fuerat, quam hostis tormentis bellicis et bombis incassum fatigaverat, ex quâ Pæfecti Gallorum tutò hostium castra corumqæ operas speculabantur, hæc turris supposito pulvere tormentario demum subversa est, jacetque hactenus oppidum in ruinis suis sepultum. Sola quippe Ecclesia Capucinorum immunis manserat, at Ecclesia S. Swiberti Collegiata etiam igne consumpta, jam ex ruinis augustior, quam ante, cura Canonorum surrexit. Tempore obsidionis magnopere trepidatum erat Dusseldorfii duabus leucis Keysersweerdâ dissiti; Tallart quippe Gallus, qui obsessis è ripâ Rheni Belgicâ præsidio erat, quasdam Copias ex adverso Dusseldorfii locavit, cæpitque excitare tormentorum et mortiorum sedes, ut Dusseldorfium Electoris Palatini Aulam Civitatemque martio igne impeteret, hinc magnâ præcipitantia tumultuariè ex Urbe et Aulâ effleruntur quæcumque, in agrum montensem extra portas. At Dusseldorpenses præter trepidationem nil damni perperssi sunt; Tallardo cum suis ad castra keysersweerdica regresso. Submotis igitur trans Rhenum Gallorum Copiis, Germani propè Neomagum Batavis junguntur, quibus et Angli sub Duce Malburgio in Mockensi ericeto accedunt; ac coadunatis ita copiis (octoginta millia dicebantur) transmisso propè Graviam Mosæ flumine rectâ Brabantiam milite vacuam pertunt, positis Achel inter et Hamont in Campiniâ Leodiensi castris. Galli,

Galli
Cliviam
deserunt.

qui p̄opè Clivoshactenus substiterant, sese interclusum iri metuentes, Monsam propè Neer infra Ruræmundam ea celeritate transmittunt, ut fæderatorum copias prætergressi etiam in Campiniâ Leodiensi subsisterent: ubi inter utrumque exercitum præter velitaires pugnas nil memoratu dignum actum fuit.

At Fœderati, ne reliquum æstatis irritò transfigerent, Geldriam Hispanicam occupare statuunt, Gallis ob submissa in Italiam ac Germaniam auxilia admodum imminutis: missa igitur fœderatorum millia decem sub imperio Domini de Obdam Batavi, ejectisque prius è vicino castro de Grevenbroick Gallis, castrum etiam weerhense, quod oppido adjacet, impetunt. Miles gallus immissum ignem ob loci angustiam diutius ferrando impar, honesta pactus circa Augusti medium Ruræmundam duc-tus est. Weertha autem oppidum, eique contiguum castrum quondam fuit Comitum de Horn sedes ac Dynastia.

Fœderati igitur indè Venlonam properantes, xxviii Augusti in Parochiâ nostra de Helden pernoctant, servata utcumque disciplinâ militari. Præter Dominum de Obdam Copiarum Præfectum erant suffraganei Generales Comes nempè de Tilly, qui ad tutelam domus meæ equitem mihi concesserat, ac Generalis de Rhoe. (1) Dominus in Baerlo; postera die Venlonam petunt tribus leucis a pago de Helden dissitam, ac fortalitium Sancti Michaëlis, quod Venlonæ objacet, obsidione cingunt; oppidum verò, quod Mosa interfluis a fortalitio se Jungit, reliqui ex Germania fœderati concludunt: at tormentis

(1) Joannes Baro de Rhoe d'obsennich, Dominus in Baerlo & Equitatûs Bata-vici Generalis in Lusitaniam missus ibidem obiit 11 July 1704.

DUCATUS GELDRIAE.

5

bellicis ob aquæ penuriam, adverso Mosa, serius advectis, undecima demum Septembris obsidio seriò promota est; eratque rei tormentariae Præfector Fries (cui Cokorn nomen) ac apud fœderatos eo nomine in bellicis expeditionibus admodum celebris. Disjectis vi tormentorum fortalitii mœniis, adituque aperto xviii Septembris, hinc Angli Batavique, inde Prussii primas munitiones transgressi, ac præsidiario militi per continentem pugnam immixti in ipsum fortalitium enituntur: præsidiarii in arce positi neque hosti jam pares, ad civitatem trans Mosam fugiunt; at ab hoste præventi ac interclusi sese dedunt, inter quos eminentius erant Dominus Amenzaga fortalitii Gubernator ejusque filius: Brigidarius Wrangel aliquie militiae Præfecti. Inter diditios erat R. Pater Hemming Minorita fortalitii Sacellanus, qui et capite saucius ægrè mortem effugerat. Hic cum reliquis captivis ad Castra Batavorum ductus a Barone de Wittenhorst, Domino in Horst benignè in tentorium susceptus vulneri curando tempus ac medicamenta accepit; inde dimissus obligato adhuc capite apud me in Helden hospes divertit ad alium Conventum sui Ordinis transiturus. Subacto fortalitio mox in Blerickensi Mosæ ripâ (est autem Blerick pagus ex adverso

Venlonæ, Mosæ adjacens) paratur tormentorum sedes, inde machinæ muris ex adverso inter molam aquaticam ac portam tiegelsensem dejicitur: inter tormentorum globos interludebant alii missiles ignes, bombæ nempe, ac pyroboili ex mortariis minoribus (haubitzen vocant, recens inventum) ejaculati, eo igne Conventus Monialium Annuntiarum in Cedron, (1) aliæque domus portæ tiegelseni vicinæ ardebant; alias quoque domos maximè in platea *het maes Schriecksel* infestus ignis absumpsit. (2)

Erat aliud quoque malum Venlonam premens, nempe dysenteria, quæ militem juxta ac civem depascebatur: tum et saucii ex Keysersweerda magno adhuc numero jacebant: miles insuper præsidiarius utpote non usque numerosus, hosti jamjam assultum paranti haud par. Cives igitur Gubernatorem deprecati; locum dedat, neve extrema expectet, ac ita Civitas militi maximè acatholico in prædam fiat. Vigesima igitur tertia Septembris certa lege Venlona deditur, ea conditione, ut nempe miles honoratè decedat: Civium ac Regularium privilegia, nec non Catholica Religio, ejusque publicum exercitium, ut ante, salva maneant: dispositio Magistratus penes Batavos esto. Ecclesia verò sancti Georgii in usum novatæ Reli-

(1) Ecclesia Monialium Annuntiarum reædificata est anno 1730 vel 1731.

(2) Absumpsit etiam Fundationem ac Ecclesiam duodecim veterorum hominum ibidem morantium qui habebant victum & amictum, vocatum lingua teutonica (*Het Mans Huys*) & aliquarum Viduarum vel Filiarum separatim habitantium, quæ tantum habebant panem; sed anno 1776 ad 1777. Dotatæ fuerunt a Domicella Haeken: ita ut modò habeant victum non amictum. Fundatio hæc faciebat angulum (*van het maes en Helschrickel*) cujus vestigia adhuc extant.

6 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

gionis cedat. Pacta firmantur in cas-
tris venlonianis 23. Septembris a
Principe *Walramo de Nassau* exer-
citus federati Duce, ac Comite de
Waro Gubernatore Civitatis. Domino
Labadie militiae gallicæ Præfecto,
Courten, Valori. Capitulationis arti-
culos (sunt tringinta) missos facio,
cum alia ex post pacta in tractatu
de *Barriere* infrà adducendo a Cæsare
ac Batavis pro Venloniensibus inita
sint.

Dysenteria non tantum Venlonæ,
uti dictum, sed et in tota Geldria su-
periore plurimos hoc tempore sustulit,
quæ circa medium Augusti cepit, ac
circà finem Novembris grassari desiit.
Alia tamen incommoda saltem gra-
via, ut per prædationes ac pabulatio-
nes ex castris fieri solet, Patria nostra
haud perpessa est; avena quippe ac
pabulum equorum ad castra, uti et
reliquus commeatus subministrata
sunt.

Venlonæ itaque expugnata, continuè
Ruræmundæ ac Stephani insula (ste-
vensweerd) obsidione cinguntur,
et Comes de Noyelles stevensweer-
dam obsidet, deductis a Mosæ Tra-
jecto machinis, quibus concussa de-
ditur secundà Octobris.

Inter deditioñis Capita primum erat,
ut miles cum Præfectis militari ho-
nore Namurcum abeat: quod Oppi-
dani suæ, prout cuique visum fuerit,
Religione vivant. Signata hæc sunt in
castris de stevensweerd secundà Oc-
tobris 1702. Subscriptum: *Comes de
Noyelles. Radda.*

Interea è castris venlonianis mis-
sus Ruræmundam cum equitatu Co-
mes de Tilly 25. Septembris; postera
mox die secutus reliquis exercitus,
ac tormenta bellica. Secundo igitur
Octobris fossæ obsidionales (*appro-*

ches) aperiuntur ex duabus partibus;
et quidem ex inferiore parte Mosæ
per Prüssios sub Comite de Lottum;
ex alia parte fluenti Ruræ a Batavis
dirigente Generali de Fagel; excitati
interea tormentorum ac mortariorum
suggestus; è quibus sexta Octobris,
quæ erat divo Brunoni sacra, mane
circa nonam cepta feriri civitas,
tantæ vi præsertim ex monte Levino
(lewerbergh) similiter ex parte mo-
lendini, ut spatiosa ruina ad portam
venlonensem per mœnia ac murum
hosti pateret.

Obsessi assultum sub noctis ob-
scuro veriti circa septimam vesperti-
nam dedendæ urbis signum hosti os-
tendunt. Pacti igitur deditioñis arti-
culi 43. horum contentum præcipuum
erat.

1.º Ut Catholica Religio liberé,
ut ante, exerceatur Ruræmundæ.

2.º Episcopus et ut reliqui Eccle-
siastici, insuper Religiosi ac Cives in
jure suo ac privilegiis manute-
neantur.

3.º Præsidarius miles honoratè
abcat Lovanium.

4.º Ad publica munia homines
utriusque Religionis promoveantur,
idque arbitratu Batavorum.

Signatum in Castris Ruræmundan-
nis septima Octobris 1702. *Walrad*
Princeps de Nassau. Erat autem Ru-
ræmundæ Gubernator Dominus de
Zoutelant, cui suffectus est Princeps
de Holstein-Beeck nomine Batavorum,
quibus data est Ecclesia Sancti
Spiritus, quam Sorores Pœnitentes pos-
fidebant, quæ tamen in Conventu suo
Ecclesiæ juncto manserunt.

Dum hæc agerentur in superiori
Geldria, Comes Malburgius in Cam-
piniæ Leodiensi cum exercitu adver-
sus Gallos eorumque Ducem Boule-
rium excubans, acceptoque de sub-

Obsidio
Ruræ-
munden-
sis.

Leodi-
cum fo-
tali-
paga-
tum.

Capitu-
latio.

actis ad Mosam Geldriæ locis, rectâ Leodium petit, ibique 13. Octobris propè Castra metatur. Urbs hæc ob imminentem hostem trepida, atque ob inæqualem ac sinuosum situm capi facilis, inito cum Malburgio ac Hollandiæ Deputatis pacto, circâ medium Octobris salvis privilegiis deditur. Miles gallicus, qui in urbe præsidium agebat, ad arces se recipit, quarum altera ad dexteram, altera ad sinistram Mosæ, urbisque partem sita est.

Cohornius rei tormentariæ Præfectus, adductis ex Ruræmundensi obsidione per Mosam tormentis, arcem, quæ a sinistris Leodium tegit, continenti tormentorum vi triduum concussit, adeò ut, dejectis muris, spatiofus obsidentibus aditus pateret, qui 23. Octobris circa quintam horam postmeridianam in muri ruinas assiliunt tantâ vi, ut post prælium, quod utrimque acerrimè gestum est, obtinuerint locum captusque simul in pugna Dominus Violaine arcis Præfectus, unâ cum reliquo milite multum saucio. Impetum irruentis militis dirigebant Domini Generales Fagel et Somerfeldt Batavi. Indè è vestigio ad sinistram Mosæ partem translatæ machinæ, atque 29. Octobris arx altera, in rupe ac Monasterio Carthusiano posita impetratur. Dux Hasso-Casselius obsidioni promovenda, militique præerat. Arcis Præfectus (Millon Gallus) ubi ingentem machinarum vim perpessus erat, ne et ipsum præsidium, uti in altero fortalito, hosti in prædam cederet, honesta lege in obsidentium potestatem transiit, ductusque cum milite Antverpiam.